

Przeżytki opłacone
gotówką

Przeznaczenie
Kasyno i do-
kazy 275 zł
Zagranicą 750 zł

P. K. O. 506.950

DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowski 1. 3, tel. 240-48

Rok III. Lwów, środa 28 lipca 1937 r. Nr. 205

Nowy etap w rozwoju sytuacji politycznej Przed enuncjacją Marszałka Śmigłego-Rydza na zjeździe legionowym w Krakowie

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
Oficjalna zapowiedź przemówienia Marszałka Śmigłego-Rydza na zjeździe legionowym stanowi w łańcuchu rozwijających się ostatnio wydarzeń politycznych punkt, skupiający największą w tej chwili uwagę.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że — jak już wczoraj donosiłmy — enuncjacja Marszałka Śmigłego-Rydza otworzy niewątpliwie nowy etap w rozwoju sytuacji politycznej.

Inauguracja nowego okresu było przemówieniem Marszałka Śmigłego-Rydza w ub. roku na zjeździe legionowym. W przemówieniu tym Marszałek Śmigły-Rydz określił zasadnicze wytyczne, po jakich życie polskie będzie się toczyło. Równocześnie Marszałek zaznaczył, że jeśli trzeba będzie, aby się wnieść do polityki, to będzie on to czynił osobiście. Poza tym w przemówieniu tamtego rocznicy była zapowiedź, że jeżeli zajdzie potrzeba omówienia dalszej drogi w polityce polskiej, to Marszałek zabierze znowu głos w gronie legionowym.

W ciągu ub. roku po powołaniu na stanowisko głównego Komendanta Związku Legionistów pułk. Adama Koca zaszły znowo wypadki w życiu wewnętrznym Polski, wśród których na pierwsze miejsce wysunęło się po powstanie Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że zapowiedziana mowa kra-

kowska Marszałka Śmigłego-Rydza przyniesie nowe elementy do istniejącej sytuacji.

Wnioskując na podstawie szeregu zaszłych już wydarzeń i enuncjacji, spodziewać się można, że Marszałek Śmigły-Rydz otworzy w dniu 8 sierpnia b.r. w Krakowie

nową kartę w rozwoju wypadków. Będzie to miało znaczenie o charakterze zasadniczym. Nie bez znaczenia, choć tylko zbiegiem wypadków stanie się okoliczność, że przemówienie Marszałka Śmigłego-Rydza wygłoszone zostanie w Krakowie, t. zn. w mieście, w którym zaszły ostatnio wypadki,

świadczące o potrzebie sformułowania takich zasad, które położyłyby kres dalszemu anarchizowaniu życia polskiego. Nie więc dziwnego, że waga opinii publicznej sięgającej w tej chwili i wokół zjazdu legionowego. Spodziewany jest bardzo liczny zjazd z całej Polski.

Polska liczy prawie 32 miliony ludności bez wojska skoszarowanego Odsetek Żydów spadł nieznacznie

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
Główny urząd statystyczny określił osłowne zestawienie wyniku powzechnego spisu ludności z r. 1931. W końcu tego roku ludność Polski bez wojska skoszarowanego wynosiła 31.815.000, liczba osób — wyznania mojżeszowego 5.117.009, czyli 9,8 proc. ogółu ludności.

W okresie od r. 1921—1931 ludność Polski wzrosła o 18,8 proc., liczba Żydów zaś powiększyła się o 283 tys. czyli o 10 proc. Wskutek słabszego przyrostu odsetek Żydów w Polsce spadł z 10,5 do 9,8 proc. Od 60—75 proc. Żydów napłynęło z Rosji sowieckiej, przede wszystkim do województw wschodnich.

Przyrost Żydów wynosi: dla województwa krakowskiego 13,5 proc., dla lwowskiego 6,3 proc., stanisławowskiego 6 proc., tarnopolskiego 3,7 proc. Odsetek Żydów obniżył się we wszystkich województwach z wyjątkiem śląskiego i pomorskiego, ale spadek był różnego stopnia.

Żydzi stanowili następujący procent

ogółu ludności: w województwie stanisławowskim w r. 1931 — 9,4 proc. w województwie tarnopolskim — 8,4 proc., lwowskim 10,9 proc., w krakowskim 7,6 proc. Najwyższy procent Żydów posiada Warszawa, wynosi on bowiem 30,1 proc.; oraz województwo łódzkie 14,4 proc.

Komisja międzyministerialna ustaliła maksymalne kontyngenty wywozowe zboża i mąki

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
Dnia 30. b. m. ukaże się rozporządzenie Rady Ministrów, zezwalające na wywóz zboża tylko za pozwoleniem ministra Przemysłu i Handlu. Specjal-

na konferencja międzyministerialna ustaliła już maksymalne kontyngenty wywozowe żyta, pszenicy, owies i mąki wysokogatunkowej na miesiąc sierpnia i września. Ilość ta nie będzie w żadnym wypadku przekroczone.

W bieżącym tygodniu ukaże się też nowe rozporządzenie, legodzące obecne ograniczenia w zakresie przemian żyta. Powoduje to konieczność rewizji cen. Ceny te będą ustalone w dniu 31. b. m. i począz obowiązują od nie dziel lub poniedziałku przyszłego tygodnia.

Ojciec św. o Kongresie Chrystusa Króla w Poznaniu

Castel Gandolfo, 27. 7. (P.A.T.)
Ojciec Święty przyjął na audiencji zbiorowej grupę profesorów i nauczycieli polskich z prof. Korzenikowskim na czele, do których wygłosił dłuższe przemówienie. Papież wyznali najwyższą radość z przebiegu wspaniałego kongresu światowego Chrystusa Króla w Poznaniu, jego znakomitej organizacji i doniosłych wyników. Na zakończenie Papież udzielił błogosławieństwa apostołskieg.

Trzęsienie ziemi

Meksyk, 27. 7. (P.A.T.)
W ubiegłą niedzielę miasto Maltitza w stanie Veracruz nawiedzono zostało silnym trzęsieniem ziemi. Szereg wagonów tramwajowych uległo zupełnemu zniszczeniu. Dotychczas wydobły 12 trupów. Rany odniosło przeszło 60 osób.

Groźna sytuacja w Chinach północnych Zdradziecka napaść na oddział japoński w Pekinie

Tokio, 27. 7. (P.A.T.)
Agencja Domei przedstawia następujący obraz sytuacji w północnych Chinach:
Zimofortyzowane oddziały japońskie wysłane z Feng-Tai do Pekinu, osiem osiemnastu obywateli japońskich, przybyłych do bramy Pekinu, zwaną Kwangan, o godz. 18.50. Dowódca zażądał od straży chińskiej otwarcia Bramy, zgodnie z porozumieniem za-

wartym przez sztab japoński z przedstawicielami Rady politycznej prowincji Hopei i Czahar (tak nazywa się rząd tych dwóch prowincji chińskich). Straż chińska odmówiła otwarcia bramy. Rozpoczęły się rokowania. W rezultacie o godz. 19.10 Chińczycy otworzyli bramy, puszczając do miasta posądzonego oddziału japońskiego. W tym momencie straż chińska zainicjowała ostrzelanie rozdzielony na dwie części oddział japoński z karabinami maszynowymi i oddział piechoty. Rzucono również granaty gazowe. Wskała japońska odpowiedziała ogniem. Walka trwała do godz. 2-giej nad ranem. Ofiarą zabił na stronie japońskiej padło 4-ch żołnierzy i 2-ech rannych. Oprócz tego rannych zostało 2-ech dziennikarzy japońskich, którzy towarzyszyli wojskom.

Ambasada japońska, z uwagi na groźną sytuację, poleciła obywatelom japońskim zbierać się w dzielnicy posolskiej. Rada ambasady japońskiej udała się do burmistrza Pekinu, żądając wydania rozporządzeń, gwarantujących bezpieczeństwo obywateli japońskich, znajdujących się w Pekinie.

Według wiadomości z Tientsinu, oddział japoński otoczył 800 żołnierzy chińskich pod Tung-How, żądając złożenia broni.

Pekin, 27. 7. (P.A.T.)
Po utworzeniu się rządu wschodniej części prowincji Hopei pozostawiony w Tung-Czau batalion, należący pierwotnie do 38-iej dywizji pułku chińskiego, został dziś przed południem rozbrojony przez wojska chińskie.

Z działalności Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie

Prof. Kolankowski jako pełnomocnik Obozu Zjednoczenia Narodowego na Wschodnią Małopolskę przyjęty będzie w najbliższych dniach przez pułk. Koca na konferencji w sprawach organizacyjnych.

Okręg Lwowski Obozu Zjednoczenia Narodowego po zakończeniu prac nad organizacją powiatową odcinka miejscowego podjął działalność organizacyjną nad stworzeniem ośrodków miejskich w miastach i miasteczkach województwa lwowskiego.

Audiencje u p. premiera Składkowskiego

Warszawa, 27. 7. (P.A.T.)
Pan Prezes Rady Ministrów gen. Ślawo-Składkowski przyjął dnia 27 lipca b.r. na kolejnych audiencjach: 1) senatora Małkiewicza i pos. Dębickiego, 2) białostocką

grupę regionalną posłów i senatorów z posłem Bolegim na czele, 3) pos. Siede i pos. Gaurz, 4) pos. Walewskiego i pos. Hyle, 5) sen. Siedleckiego i 6) pos. Sommersteina.

TRUSKAWIEC-ZDRÓJ

NATURALNE KAPIELE SIARCZANE,
SOLANKOWE I BOROWINOWE

ŚLŹYNNIA „NAFTUSIA” Informacji udziela odwrrotnie
NOWODOKRYTY ZDRÓJ WÓD GORZKICH „BARBARA” ZARZĄD ZDROJOWY

Wysiące zabitych milicjantów zasłały pole bitwy pod Brunete

Salamanca, 27. 7. (PAT) Komunikat główny kwatery wojsk powstańczych podaje:

Na froncie Aragon, na odcinku Albaracín, zapląsły miejscowości Resguela i Calomares.

Na froncie madryckim, na odcinku Brunete, rozpaczliwie ataki nieprzyjaciela na pozycje zdobyte przez nas wczoraj zostały zdecydowanie odparte. Posuwanie się naszych wojsk twarzą nadal i osiągnęliśmy wszystkie cele, nakreślone przez dowódców.

W czasie ostatnich walk wojska nasze zniszczyły przeszło 50 czołgów. Liczne zabitych milicjantów, którym kasłano jest pole bitwy pod Brunete, sięga kilku tysięcy.

Naval Camero, 27. 7. (PAT) Korespondent Havasa podaje, iż oddziały rządowe usiłowały wczoraj odzyskać utracone pozycje, lecz wysiłki ich spełzły na niczym i wojska gen. Franco dotarły pod koniec dnia do granic Villanueva de la Canada. Ataki milicjantów wnie wspierane były licznymi czołgami. Obliczają, że milicja straciła wczoraj około 50 czołgów. Kilka brygad, znanych z ich swej wartości bojowej, zostało bądź zniszczonych, bądź zdziękniętych wianych.

Avila, 27. 7. (PAT) Korespondent Havasa donosi, iż batalion milicji z bronią i oficerami przeszedł wczoraj na stronę powstańczych.

oni, że wojska rządowe pokładają ostatnią swą nadzieję na niedawna ofensywę.

Sevilla, 27. 7. (PAT) Gen. Queipo De Llano oświadczył, iż wojska powstańcze kontynuowały swój zwycięski pochód na północ od Brunete i znajdują się już w pobliżu Villa Nueva de La Canada. Powstańcy wzięli wien jeńców i zdobyli wazy materiał wojenny.

Madryt, 27. 7. (PAT) Wczoraj wieczorem na froncie Brunete, ciągły rządowy szybki postępujący się, najchłód na samochod, w którym znajdowała się

reporterka fotograficzna prasy francuskiej pani Garda Taró oraz specjalny korespondent Federate prasy i dziennika „Clarion” w Toronto (Kanada) Ted Allen. Pani Taró odniosła tak ciężkie obrażenia, że przewieziono do szpitala wkrótce zmarła. Allen zaś doznał złamania nogi. Pani Taró, licząca lat 25, z pochodzenia podobno Polka, miała powrócić do Francji w dniu dzisiejszym.

Ponadto w dniu wczorajszym zabity został na froncie Brunete dr. Randolph Salembertger, członek brytyjskiej misji sanitarnej w Hiszpanii.

TYLKO MORZE...

Nie drogi plaży, nie miasta, rozprószone od wody i trujące wyciechy spalin — mraz, tylko morze i podórka morska przyniesie wytchnienie dla zmęczonych, pracoparujących, dla zdrowie i radość. Oto trasa estymuje w tym sezonie południowej podróży statku „Kościuszkę”: Lizbona, Casablanca, Madryt, Azory i Londyn. Trasa doprawdy niezwykła, bo łącząca w sobie urok wielkiej morskiej podróży po oceanie i wycieczkami do krajów egzotycznych i zwiedzeniem ko-

losumistami, stolicy Anglii Wypoczynak na morzu, potok wrażeń i nadziei, oto kahała tej urozmaiczonej wycieczki, spopularyzowanej pod nazwą: „Na Atlantyk”. Niewysookie ceny kabin (od zł. 490) przyciągnęły się do powodzenia tej imprezy turystycznej. Teraz nieliczne pozostałe miejsca zamówić wczasowicz, nim kabin na statku zabraknie. — Informacje i zapisy: „Gdańskie” i „Lilne” Zdzisławowa S. A. oraz Biura Podróży.

WALIZY — NESESERY — TOREBKI

PUDEŁA NA KAPELUSZE najtaniej w fabryce

Leopolda Rosenzweiga Lwów, Sykstuska 5
Telefon 229-20 2133

Oficerowie niemieckiej flotyli poławiaczy min w gościnie u polskich marynarzy

Gdańsk, 27. 7. (PAT) Z okazji pobytu w Gdańsku flotyli niemieckiej poławiaczy min, dowódca flotyli po dejmował w piątek 23 b. m. kolacją dowódcę i oficerów bawięcego w Gdańsku okrętu R.P. „Mazur”. Naszemu dnia dowódcę flotyli oraz wszyscy oficerowie niemieccy byli na herbatce na okręcie R.P. „Mazur”, wydaną przez dowódcę „Mazura”.

Wczorsem komisarz generalny P. Chodacki podejmował obiadem dowódcę i oficerów flotyli niemieckiej, bawięcej w Gdańsku z oficjalną wizy-

tą. W przyjęciu wzięli udział wysoki komisarz Ligi Narodów prof. Burhardt, prezydent Senatu gdańskiego Greiser, prezydent Rady portu Nedesbracht, zastępca komisarza generalnego rada Perkowski, pułk. dypl. Kosner, dowódca okrętu R.P. „Mazur” z adiutantami, oraz szereg wyższych urzędników z Komisarjatu Ligi Narodów, Senatu i Komisarjatu generalnego okrętu.

W niedziele dowódca flotyli niemieckiej oraz kilku oficerów zwiedziło port w Gdyni.

Następstwa przewlekłej posuchy

Warszawa, 27. 7. Tel. w.l.i.r.). Przewlekła susza spowodowała nie tylko obniżenie wydajności zboża, skutkiem jest także katastrofalny brak paszy. Niezależnie od tego liczyć się trzeba, że podaż zwłaszcza będzie silnie wzrosła.

Nasuwają się — zdaniem prasy stołecznej — wnioski logiczne, że nadwyżka powinna być umieszczona na rynku zagranicznym tym bardziej, że

powinniśmy ograniczyć silnie eksport zbożem. Powstała stąd myśl o powołaniu uzupełnień eksportu handlowy. Rzecz polityki handlowej powinno być także zorganizowanie tego eksportu, aby nie miał rozmiarów dumpingowych. Ale na tym odcinku naszej polityki rolnej nie dotąd nie słychać, aby przemyślane były zasadnicze posunięcia, których wymaga obecna sytuacja.

Z sesji magistratu

W poniedziałek dnia 26 lipca br. pod przewodnictwem p. prezydenta dr. P. Ostrowskiego odbyło się posiedzenie Magistratu, na którym załatwiono następujące sprawy:

Zgodnie ze sprawozdaniem p. l. Sudthoffa uchwalono wydział: zezwolenie na rozbieranie kiosku, będącego własnością firmy „Zurawno” na terenie

dzielnicy własnym kosztem remontu w budynku gminywny i zezwolenio włączyć cielewoi kawiarni „Riz” na zastępcie gruntu miejskiego pod ustawienie stolików wzdłuż kawiarni. Po sprawozdaniu p. l. Teller'a postanowiono zezwolić na filizyczne postąpienie na Ewie, Pospolickiej miejskiej realności u zbiegu ul. Gródeckiej i Bielińskiej. Zgodnie z referatem p. l. dr. Poratyńskiego przyrzano subwencję na ukończenie budowy na chronki II, 6p. St. Aleksandrowicza na Batortówce i postanowiono wnieść odwołanie przeciw obniżeniu opłat za adresy dla władz sąrbowch.

Ze spraw referowanych przez p. wicyprezydenta Iryzka załatwiono dotychczas liczników elektrycznych dla MZE, oraz lamp i automatów dla MZG oraz uchwalono wybudować szkołę 14-oddziałową na Zamartynowcu, wszczał roboty około budowy Zakładu dla nieuleczalnie chorych kobiet przy ul. Bielińskiej. Wreszcie na wniośnię przedstawione przez p. l. Dunina załatwiono sprawy rebiordów dawnego pawilonu na monopoli państwowych, oraz wydzierżawienia gruntu tego na pl. Targów Wschodnich Polskim Monopolem Tytoniowemu i Spiritusowemu. Wreście wyrażono zgodę na otwarcie przez MKKO we Lwowie placówki 2 oddziałów miejskich przy ul. Lyczakowskiej i przy ul. św. Zofii.

50-LECIE KAPLANSTWA

Jarosław, 27. 7. (Tel. w.l.) Ks. Tomasz Jarosławski, proboszcz z Radymna, obchodził przez kilku dniami 50letnią rocznicę swej duszpasterskiej pracy. W uroczystościach, jakie się w związku z tym odbyły, wzięła udział tłumnie ludność parafii Radymno oraz przedstawiciele władz z wicestarostą mgr. Grosssem na czele.

KLESKA BIELINKÓW W KROŚNIEMSKIM

Krosno, 27. 7. (Tel. w.l.) W powiecie kroszińskim zanotowano klęskę motyli bielinkówkapustników, których bardzo znaczne w tym roku liczy wyraża dotkliwe szkody w ogrodach i sadach.

DOBROWOLNE PODNIENIE WYSOKOŚCI SZARZARKU

Krosno, 27. 7. (Tel. w.l.) Od dłuższego wywołania obywateli mieszkańców powiatu kroszińskiego świadczą fakt, jaki wydarzył się w gromadzie Czarnorzeki. Rada gminy Korczyn, do której należy ta gromada, uchwała 14 szarark drogowy w wysokości 50 proc. opłacanych państwowych podatków bezpodatnych. Mieszkańcy gromady Czarnorzeki, stojąc na stanowisku, że szarark w tej wysokości jest za niski, z własnej inicjatywy i dobroczyńności na ogólnym zebraniu ludności gromady uchwalili odrębny rok bieżący szarark w wysokości 200 proc. Do chwili obecnej wszyscy mieszkańcy wsi odrobili już w tej wysokości szarark, dając tym dowód zrozumienia wartości dobrych dróg dla gospodarki narodowej.

PRZEWIJANY PRZEBIEG POGODY

W dalszym ciągu pogoda na ogół chmurna z przelotnymi deszczami, zwłaszcza w północnej połowie kraju. W godzinach porannych miejscami przytęmie mgły, chłód, temperatura w ciągu dnia ok. 20 st. Umiarokowo nie i jeszcze porwyskie lecz stłabnące wiatry z kierunków zachodnich. Chmury warstwowo-kłębiaste i kłębiasto-gęste, a w podłożeniu ok. 400 m, widać działalność dobrego wiatru górnego z chłodnością o szybkości od 30 do 45 km godz. z porwiami.

Największy
1717 wybr
Płac Mariacki 8 Gródecka 72

Losowanie Książeczek Premiowanych w P. K. O.

Dnia 26 lipca br. odbyło się w Centrum P. K. O. w Warszawie 34-te z rzędu losowanie książeczek na premiewe na władze oszczędnościowe Serit II. Po zł. 1.000 otrzymują właściciele następujących książeczek: 52.002, 52.087, 53.046, 54.540, 55.983, 56.991, 57.950, 58.006, 59.487, 59.761, 60.022, 60.199, 61.233, 62.804, 63.850, 63.994, 66.794, 66, 969, 67.673, 70.903, 70.949, 72.722, 73.245, 73.404, 73.446, 74.640, 76.247, 77.604, 78.317, 78.453, 81.352, 84.027, 85.086, 85.541, 86.180, 86.523, 87.615, 88.151, 88.410, 88.889, 90.049, 90.131, 91.046, 93.051, 93.435, 96.390, 97.817, 99.424, 100.426, 102.510, 102.823, 103.356, 104.106, 104.995, 105.641, 105.667, 107.888, 111.058, 111.818, 111.866, 112.693, 113.060, 113.376, 113.410, 113.661, 114.558, 115.336, 116.065, 117.196, 117.330, 117.422, 118.031, 118.918.

Więcej kobiet niż mężczyzn

Warszawa, 27. 7. (Tel. w.l. - i. r.). Według ostatnich wykazów, kobiet jest więcej w Polsce niż mężczyzn o 1.061 tys., z czego w miastach o 524 tys., a na wsi o 537 tys. Są to liczby obejmujące całą ludność. Bardziej interesujący jest stosunek kobiet do mężczyzn w wieku od 15—49. Na 100 mężczyzn przypada 111 kobiet.

Waw., dnia 27. lipca 1937, r.

Wytuczne polityki zbożowej

Wedle doniesień prasy wytucznie linia polityki zbożowej została ustalona. Rozwiązanie tego zagadnienia zostało zakwalifikowane z uwzględnieniem interesów polniczywa. Zjemy w czasach, kiedy naliżymotniejszą interesy obywateli najliczniejszej warstwy w Państwie muszą być skoordynowane z interesem ogółu społeczeństwa, który z jednej strony musi być uzgodniony z wytucznie linia całej polityki państwowej, gospodarczej i społecznej. Projekto wane na początek kampanii wznowienie eksportu żyta, pszenicy i owsa oraz maki wysokogatunkowej z tym ograniczeniem, że wywóz ten będzie kontrolowany i daje zupełną gwarancję, że ceny na rynkach zbożowych będą się kształtować na poziomie cen w najgorszym razie nieco niższym od cen światowych, t. j. nie niższym od paryetu eksportowego. Wobec obowiązującego nadal protekcjonizmu celnego produkcja zbożowa będzie oparta na zasadach wolnej konkurencji. Z chwilą, kiedy dwojzylny będzie wywóz tylko wysoce wartościowej maki, nie zachodzi obawa, aby wywózem ostatniej maki był motywny. Nie trzeba zapominać, że olbrzymie ilości maki Polska wywoziła w ubiegłych dwóch kampaniach zbożowych tylko dzięki premiomu eksportu. Wzzymanie wywozu poślednich gatunków maki i otrab spowoduje niewątpliwie obniżenie ceny powyższych artykułów, a w dostatecznym wyniku wpłyną one także hamując na zwykłe cen żyta i pszenicy. Kierunek powyższej polityki, zmierzający do zapewnienia dostatecznej ilości paszy trzcinowej dla inwentarza konsekwentnie musi spowodować rozluźnienie lub nawet zupełne przesilenie ograniczeń przemysłowych. Przed parą dniami przeliczając całą Polskę od Lwowa do Gdyni i śmiało twierdząc, że o nieurodzaju zbóż, któryby doznał większe połacie kraju nie może być mowy. Widziałem i na Pomorzu całe łany pszenicy jeszcze nie zrętej, która wyglądała niegorzej, jak w Masłopolce. Choć wywóz jeźmienia i innych produktów roślnych nie będzie podlegał według informacji prasy żadnym ograniczeniom, mam wrażenie, że z wszystkich zbóż naszych, najniższy sumaryczny plan da jeźmienia i dlatego nadwyżki wywozowe będą w b. r., w każdym razie mniejsze niż w latach ubiegłych. Wzbudza pewne wątpliwości pogłoska o rzekomej pomocy Państwa dla wywozu nasion strączkowych i oleistych. Urodzaj nasion oleistych nie jest jednolity. Rzepak i rzepak dany niewątpliwie wyższy plan niż w ub. r. i obszar objawu jest prawdopodobnie nieco wyższy, natomiast len wskutek suszy dał nie tylko krótsze włókno, ale niższy plon nasion. Pod tym względem i plon także konopii budzi te same obawy. Dlatego nie wydaje się koniecznym i celowym premio wanie wywozu, tym bardziej że ceny tych artykułów kalkulują się na poziomie znacznie wyższym od cen światowych. Inaczej przedstawia się sprawa z spodziewanymi planami strączkowych. Groch a także prawdopodobnie wyka dadzą szczególnieją jakościowo plon dobry i nadaje się do eksportu, natomiast bobik zawiodł z powodu suszy. W okresie późniejszym będzie wielkie zapotrzebowanie nasion strączkowych, zakupywanych nawet na zagranicę, gdzie zwykle poplony nie są uprawiane i przetwarzane z powodu krótkiego okresu wegetacyjnego nie nadają się. Popyt na powyższe nasiona, a również i na łubin był tak wielki, że istniejące zapasy w całej Polsce zostały zupełnie wyczerpane. Z powyższych powodów nie należy przewidywać, aby tegoroczne nadwyżki wywozowe strączkowych wymagały pomocy Państwa dla ułatwienia ich wywozu, gdyż prawdopodobnie konsumcja krajowa na nasiona strączkowych

POLACY ZA OLZĄ

Prasa donosiła już o wielkich wiecach manifestacyjnych, jakie stronnictwa polskie na terenie Śląska Cieszyńskiego urządziły we wszystkich większych ośrodkach, w których skupia się ludność polska. Niedostatecznie jednak uwypuklono, jakie to żądania zawiera uchwalona na wiecach tych wspólnota rezolucja. Czytając jej tekst, każdy rozumujący normalnymi kategoriami człowieka przeciera oczy ze zdumieniem. Jakież to żądania wysunęli przedstawiciele mniejszości polskiej w kraju, który przecież jest krajem demokratycznym, który przez prasę socjalistyczną uważany jest za twierdzę demokracji w Europie środkowej? Jakichże to praw dla siebie domagają się Polacy na czeskim Śląsku, że władze czeskie, a za nimi również i prasa czeska, uznają wiece polskie za dowód niełaloności w stosunku do państwa czeskosłowackiego?

Trudno doprawdy uwierzyć, gdy się czyta w rezolucji, że ludność polska żąda równouprawnienia z innymi nas rodowociami, zamieszkującymi republikę. A więc tych samych praw, z jakich Niemcy i Rosjanie, niczego wiecie! O ile czasów trzeba zadać dopiero, zwoływać wiece, prowadzić mimo szkiełki trudności władz lokalnych wywierać akcje — logiczny wniosek, że się tego nie ma. Mniejszość polska traktowana jest więc gorzej w Czechosłowacji, w kraju bądź co bądź pokrewnym etnicznie i językowo, aniżeli mniejszości, aniżeli mniejszość niemiecka, której uczucia do państwa czeskiego są znane.

Jakie w tym świetle wygląda linie cne oświadczenia i obietnice rządu czeskosłowackiego pod adresem ludności polskiej? Jak wygląda przede wszystkim dane w okresie plebiscytowym przez władze czeskosłowackie Polakom śląskim zapewnienie, że rząd czeskosłowacki będzie się troszczył nie tylko o to, aby mniejszości polskiej powodziło się dobrze w Republice Czechosłowackiej, lecz nawet że będzie ją otaczał szczególną opieką?

Opieka ta istotnie musi być szczególnie, jeśli dziś Polacy domagają się maso tego, co w pełni posiadali za czasów austriackich. Rezolucja uchwalona na wiecach domaga się, powołując się na obietnice premiera Hodzy z dn. 20. lutego ub. r., prawa do życia i pracy dla polskiego robotnika, rolnika, rzemieślnika, równego traktowania szkolnictwa polskiego z czeskim, zaprzestania sztykan, uniemożliwiających pielęgniowanie oświaty i kultury narodowej przez organizację czeskie, przywrócenie praw językowych, przewidzianych przez ustawodawstwo polskie — z których w pełni korzysta mniejszość niemiecka na Śląsku Opawskim — a wreszcie zaprzestania teroru i wynaroz

dawiania ludności polskiej. Z wszystkich tych praw, które dzisiaj wydają się Polakowi zaolzańskim niedostępnym marzeniem, korzystała ludność polska w pełni za czasów austriackich. Polacy byli za czasów austriackich sta

i w innych warsztatach pracy na Śląsku czeskim nie ma polskich inżynierów. Absolwenci jednego w Czechosłowacji gimnazjum polskiego w Orlowej nie są przyjmowani do zakładów przemysłowych. Zarząd hut żelaznych

NA ATLANTYK L.S. KOŚCIUSZKO · 12.VIII — 6.IX LIZBONA-CASABLANCA MADERA-AZORY-LONDYN



CENY od zł. 490

GDYNIA-AMERYKA LINIE ŻEGL. S.A. ORAZ BIURA PODRÓŻY

rostał powiatowymi, inżynierami w kopalniach, wysokimi urzędnikami w urzędach państwowych, posiadali własne gimnazja, seminaria nauczycielskie i szkoły zawodowe.

Co posostawało z tego wszystkiego „szczególna opieka” władz czeskich? Ludność polska posiada tylko jeden średni zakład naukowy, utrzymywany przydatnie z ofiarności polskiego społeczeństwa. W hutach, na kopalniach

w Trzycią odmówił przyjęcia do pracy absolwenta gimnazjum polskiego, oświadczył, że zostałby przyjęty, gdyby posiadał maturę czeską. W Sałajce żywią się tamtejsi Polacy koronkami, gdyż w żadnym czeskim przedsiębiorstwie nie mogą otrzymać zarobku, a równocześnie masowo srodzawia się do pracy ludzi spoza Śląska.

Działacze czeszy na Śląsku cieszynskim uważają, że tepienie żywiolu polskiego jest zasługą wobec państwa. Do magają się oni do ludności polskiej wyzroczenia się wszelkich praw, żądając wyrzeczenia się ojczystego języka i świadomości przynależności narodowej. Każde domaganie się przysługujących, zgodnie z ustawami czeskosłowackimi, praw w obłanie jest za niełaloność wobec republiki, za prowokację.

Tak wyglądają w praktyce obietnice czeskie otaczania opieką mniejszości polskiej. Tak traktowane są mniejszości narodowe w tym pseudo-demokratycznym państwie, w którym powoływanie się na obowiązujące ustawy jest niełalonością wobec republiki.

ad.

Pamiętaj
codziennie
o F. O. N.

szą uzyskać pozwolenie Biura Gdańskich wywozu zboża. Wywóz zaś jeźmienia nie wymaga zezwolenia specjalnego. Transakcje zawijano w Gdańsku na jeźmienia i żyto są tylko krótkoterminowe. W Gdańsku znajdując się jeszcze niewielkie ilości starej pszenicy. Zyto jest poszukiwane dla eksportu w cenie 21 zł, za pszenicę starą płaca 28—30 zł. Złota dla lokalnej konsumcji uzyskuje cenę 22,25 zł. Na rynku gdańskim ukazały się już partie nowogogo żyta doskonałej jakości. Za nowy jeźmienia płaca 25,50 zł, dla eksportu i 22 zł, dla miejscowej konsumcji. Owies nie jest zupełnie poszukiwany. Stary owies jest notowany w Gdańsku 20 do 26 zł. Ze strączkowych poszukiwano tylko groch Victoria w cenie 22 do 25 zł, cena żytnich otrab wynosi 17 zł. Silnie poszukiwany jest rzepak w cenie 42—45 zł, rzepak 45—46 zł, i mak niebieski w cenie 62—65 zł.

Gdańsk, 25 lipca 1937.
KONSTANTY ZEBROWSKI

Firt wosko-brytyjski na płaszczyźnie uznania zdobycy abisyjskich

Londyn, 26. 7. (PAT) Memorandum brytyjskie, zawierające 7 pytań pod adresem rządów państw, które przystąpiły do porozumienia międzynarodowego, ogłoszone przez prasę w sobotę wicezorem ambasadora i poselstwem wasz interesowanych rządów w Londynie, przedstawione zostało dopiero dzisiaj po południu podkomitetowi nieinterwencji pod przewodnictwem lorda Plymoutha do aprobaty.

Rząd włoski, stwierdził amb. Grandi, był i w dalszym ciągu jest gotów do dyskutowania sprawy wycofania ochotników pod warunkiem, że inne mocarstwa przyjmą punkty planu brytyjskiego. Memorandum brytyjskie, zdaniem amb. Grandiego, oznacza w istocie rzeczy, że podkomitet uważa się za niezgodny do wykonania mandatu, powierzonego mu przez sesję plenarną komitetu, przedyskutowania propozycji brytyjskiej.

Grandi zakończył swoją deklarację propozycją, aby nie czekać na odpowiedź, lecz do końca wytrwać przy swoim zdaniu, lecz aby zażądać odpowiedzi do dnia jutrzejszego, tak, aby podkomitet mógł podjąć swoje prace w środę rano, a nie w piątek po południu.

Berlin, 26. 7. (PAT) Kwestionariusz

WYPADEK SAMOCHODOWY KSIĘŻNY KENTU

Londyn, 26. 7. (PAT) Samochód, w którym jechała księżna Kentu z dwójgim synem dzieci, zderzył się pod Wrotham w hrabstwie Kent z innym wozem. Oba auta uszkodzone, lecz wszyscy jadący nimi wyszli cało.

KATASTROFALNA BURZA

Rybnik, 26. 7. (Tel. wł.) W niedziele nad powiatem rybnickim przeszła silna nawałnica. W Rybniku wskutek obrotu wania się chmury woda zalała przelaz, w niżej położonych dzielnicach miasta. Nad Rydułtowami i okolicach spadł grad, który wyrządził znaczne szkody w zbież r. ch. m. in. grad zmniejszył ziemianki, burki, owies. Powstałe szkody są duże.

SZKIELET MAMUTA

Grodno, 26. 7. (PAT) W czasie robót ziemnych przy budowie dojazdu do mostu na Kumlówce pod Grodnem wydobyto z warstwy mułowej krąg grzebiotowy w kształcie koła. Wykopaliska w przedmieściu Nienca na Kumlówce przedstawiły bogaty materiał dla studiów geologicznych. Natrafiono tam na pokład węgla brunatnego — lignitu szerokości około 2 m, i grubości warstwy około 1 metra z licznymi odciskami roślin.

MATUZALEMOWE LATA

(a) W młekszczyźnie swym prz. ul. Kalczej, 12, zmarła wczoraj Paulina z Ottów Kuczańska, wdowa po radey Namleństwian i właścicielka wydanej kamienicy. Kuczańska dożyła późnego wieku, bo przekroczyła setkę lat. Pomimo tak późnego wieku zachowała niemal do ostatniej chwili rzetelność umysłu.

Zaginiony brylant

Na jednym z luksusowych okrętów transatlantyckich podczas podróży z Anglii do Ameryki dokonano śmiałego kradzieży. W safecie okrętowym znajdował się słynny, bezcennej wartości brylant „Krüger”. Złotywcom udało się podstępem dostać brylant w swe ręce i zastąpić go świetnie podobnym imitacją. W zamianie zorientowała się sekretarka właścicielki brylantu. Po przybyciu okrętu do Ameryki zmobilizowano całą policję nowojorską, brylantu jednak nie udało się znaleźć. Do-

brytyjski w sprawie hiszpańskiej uważają w politycznych kołach berlińskich za pewien sposób zejścia z martwego punktu, na którym utknęły obrady Komitetu międzynarodowego. Chociaż nie ułatwiają w Berlinie zbyt wielkiego entuzjazmu, myśl kwestionariusza przynajmniej tu raczej pozytywnie. Założą tu, że Londyn pragnie drogi zgodzenia bezpośrednich stosun-

ków z Rzymem załatwić kontrowersje hiszpańskie.

W ocenie propozycji angielskiej nie brak jednak akcentów zgryźliwej ironii, połączonej z chłodną rezerwą. Anglia oświadczyła tu złośliwie, chciałoby zwabić Włochy, ofiarując im galaretkę oliwną. Połączenie to na oznaczenie zdobycy abisyjskiej w zamian za przyjęcie planu hiszpańskiego.

Min. Eden dementuje Dziwna historia angielskich armat zdobytych przez powstańców na Baskach

Madryt, 26. 7. (PAT) Urzędowo donoszą, że napór wojsk gen. Franco na Villanueva De La Canada trwał jeszcze dziś rano, ale z mniejszą siłą. Wszystkie ataki zostały uderzeniem w okopów. Brygady fortyfikacyjne, fortyfikacyjne, działające na tyłach, poposiennie wykończały schrony na południe i wschód od Villanueva De La Canada na prawym brzegu rzeki Aulencia.

fikacyjnych, pozostali zaś oddani zostali do dyspozycji władz wojskowych.

Londyn, 26. 7. (PAT) W odpowiedzi na pytanie jednego z posłów konserwatywnych min. Eden oświadczył dziś w Izbie Gmin co następuje:

Uwaga rządu zwrócona została ostatnio na wiadomość rozszewnaną w terytorium, będącym pod kontrolą gen.

KRÓL KAROL W BRUKSELI
Bruksela, 26. 7. (PAT) Dziś o godz. 10:50 przybył tu król Karol rumuński, powitany na dworcu przez króla Leopolda III-go i brata jego hr. Flandrii.

POWRÓT SOWIECKICH REKORDISTÓW

Moskwa, 26. 7. (PAT) Dziś przybył do Moskwy lotnicy sowieccy Czakow, Bajdurow, Bielekow, którzy do konali lotu z Moskwy do Ameryki Północnej przez biegun północny. Lotnikami witali na dworcu prezydent wicelce władz i tłumy publiczności.

Madryt, 26. 7. (PAT) Dziś rano 40 samolotów bombowych i 40 powstań-

czych samolotów myśliwskich dokonało lotu nad liniami rządowymi na południe od Villanueva De La Canada. Baterie przeciwlotnicze zestrzeliły jeden z tych samolotów. Rządowa eskadra myśliwska rozpoczęła natchemniast pościg i strzelał jeszcze dwa samoloty trójmotorowe. Jeden z rządowych aparatów bombowych zatakowany został przez nieprzyjacielski samolot myśliwski, który spadł na ziemię w płomieniach.

Madryt, 26. 7. (PAT) Policja madrycka aresztowała dziś rano 72 osoby, których dowody osobiste nie były w porządku. Większa część aresztowanych wysłana została do brygad forty-

fikacyjnych, pozostali zaś oddani zostali do dyspozycji władz wojskowych.

Londyn, 26. 7. (PAT) W odpowiedzi na pytanie jednego z posłów konserwatywnych min. Eden oświadczył dziś w Izbie Gmin co następuje:

Uwaga rządu zwrócona została ostatnio na wiadomość rozszewnaną w terytorium, będącym pod kontrolą gen.

Został on zaangażowany w Meksyku za pośrednictwem tamtejszego przedstawiciela dyplomatycznego

Hołdy żydowskiej gminy dla rządu gen. Franco

Lizbona, 26. 7. (PAT) Donoszą z Salamanki, że gmina żydowska w Larche (Maroko hiszpańskie) wysłała do gen. Franco telegram hołdowniczy, w którym opowiada się bez zastrzeżeń za Hiszpanią narodową.

Lizbona, 26. 7. (PAT) Donoszą z Salamanki, że lotnik amerykański Harold Dahl, wzięty do niewoli przez wojska gen. Franco, złożył następujące zeznania:

Został on zaangażowany w Meksyku za pośrednictwem tamtejszego przedstawiciela dyplomatycznego

jako instruktor do szkoły lotniczej w Hiszpanii do bardzo wysokie wynagrodzenie. Po przybyciu do Hiszpanii powiedziano mu, że wykładania nie będzie, lecz będzie pilotował wojskowy samolot. Umówionego wynagrodzenia nie otrzymał. W lotnictwie rządowym większość pilotów stanowią Rosjanie. Motory pochodzą przeważnie z Rosji i z Francji. Po wzięciu Bilbao duch milicjantów znacznie upadł. Wszędzie brak żywności i drożyzna. Madryt jest źle zaopatrzony.

Ostatnie wiadomości sportowe

Karliczek długodystansowym mistrzem piwackim Polski

W poniedziałek w ostatnim dniu piwackich mistrzostw Polski rozegrano w Bielsku ostatnią konkurencję 1500m stylem dowolnym. Generale zwycięstwo odnieśli zawodnicy E.K.S.,

którzy zajęli cztery pierwsze miejsca. Wyniki przedstawiają się następująco: 1) Karliczek Iszy (EKS) 22,44, 2) Schwarz (EKS) 23,26, 3) Karliczek Ilgi (EKS) 23,42.

STARTY WALASIEWICZOWY

Przybyła przed trzema dniami do Warszawy Stanisława Walasiewiczówna, posiadająca już w ogólnych zarysach plan swoich startów w bieżącym sezonie. W dniu 1 sierpnia Polka startować będzie na międzynarodowych zawodach w Berlinie. Następnie projektowany jest jej start w Budapeszcie. W drugiej połowie sierpnia Polka weźmie udział w akademickich mistrzostwach świata

w Paryżu. W tych ostatnich zawodach Walasiewiczówna bronić będzie czterech tytułów mistrzowskich, zdobytych przed trzema laty w Budapeszcie w następujących konkurencjach: bieg na 50, 100 i 400 m oraz w skoku w dal.

W Warszawie zobaczymy Walasiewiczównę na zawodach dopiero we wrześniu.

AMERYKA PROWADZI 2:1

W drugim dniu finałowego meczu tenisowego o puchar Davisa Ameryka—Anglia fra amerykańska Budge—Mako pokonała parę angielską Wilde—Tuckey 6:3 7:5 7:9 12:10. Po drugim dniu prowadzi Ameryka 2:1 i ma wszelkie szanse zwycięstwa.

WYPADEK AUTOMOBILISTY

Znakomity kierowca automobilowy, Niemiec von Delius, uległ na zawodach w Bonn nieszczęśliwemu wypadkowi. W wypadku wielką nagrodę Niemiec — oszargnięty 25 hm. — von Delius zderzył się z wozem kierowcy angielskiego Seamana i uległ dotkliwym obrażeniom.

Nowy jacht A. Z. M.

Berlin, 26. 7. (PAT) W dn. 25 lipca w Śwarow pod Poczdamem na stoczni Buchhola odbyła się skoczna lecz podniosła uroczystość podniesienia bandery polskiej na nowo zakupionym dla Akademickiego Związku Morskiego jachcie, który otrzymał nazwę „Kryształof Arciszewski”.

Piękną, pełnomorski dwumastowiec przygotowany do dalszych podróży morskich przez stocznię Buchhola, jedna z największych stoczni Niemiec, które wybudowała wszystkie nie miekie lodzie na Olimpiadę, będzie oddał służbę polskiej młodzieży żeglarskiej w wyszkoleniowym jachcie morskiego twardego charakteru.

Na uroczystości byli obecni przedstawiciele konsulatu generalnego Rzeczypospolitej w Berlinie.

ZŁOŻ OFIARĘ NA LOTNICTWO NA KONTO P. K. O. Nr. 503.000.

Z PORTU GDYŃSKIEGO

Gdynia, 26. 7. (Tel. wł.) Przybył dziś rano z N. Jorku do Gdyni M/S „Pb sudecki”, przywozący ok. 500 pasażerów, 143 wózek poczy, oraz ładunek drobnicy. Pomiejd pasażerami znajduje się wycieczka Związku Polek w Stanach Zjednoczonych oraz konsul generalny R. P. w Nowym Jorku dr. Gruska. Na pokładzie statku przebyły również delegacje Ligi Morskiej i Kolonialnej z N. Jorku, które w rodzinnych ciepłounościach złożyły wieniec na grobie gen. Olicza-Dresiera na Oklisywii

Wczoraj prawowijśni -- dziś „wrogowie ludu” Ku czemu zmierzają Sowiety?

Parż, 26. 7. (PAT). Agencja Hava-
sa zaszczęca następującą depeszę z
Moskwy:
Od maja roku bież. lista członków
Centralnego Komitetu Wykonawczego
ZSRR i Rady komisarzy ludowych
Związku sowieckiego uległa na skutek
czystki stalinowskiej, poważnym
zmianom.

Z Komitetu Centralnego zwolnieni
sąsił oficjalnie dwaj wiceprzewodni-
czący Czerwiakow i Hodzajew oraz
Golodid, dwaj zaś inni członkowie
komitetu: Unschtich i Rudzatk są
podobno uwięzieni.

Z listy komisarzy ludowych należy
skreślić Rosenholz, B. Komisarza han-
diu zewnętrznego Kabanowicza, komi-
sarsza ludowego Sowchozów, którego
zastąpienie bez żadnych wyjaśnień
przez Jurkina.

Według uprzedzonych pogłosek, do
listy usuniętych należy dodać wice-
przewodniczącego Rady komisarzy lu-
dowych Antipowa i przewodniczące-
go Czernowa, komisarza rolnictwa i
Kamieniekiego, komisarza Zdrowia pu-
blicznego.

Komisariat spraw wewnętrznych z
zgodnieniem przyjął wiadomość o u-
stąpieniu prokuratora ZSRR Krylenki.
Niektórzy tłumaczą to ustąpienie jako
nowe zwycięstwo komisariatu spraw
wewnętrznych w walce z prokuraturą
ZSRR, która niejednokrotnie uważała
za konieczne bronić swej niezależności

wobec G. P. U., a następnie wobec ko-
misariatu spraw wewnętrznych.

Krzyżół też pogłoski o aresztowa-
niu komisarza oświaty Bubnowa. Po-
głoski te jednak należy uważać za fa-
lszywe.

Przes Rad komisarzy ludowych
ZSRR. Sulimow został złożony z u-
życiu swego i zastąpiony przez Bulga-
nina, wskutek czego listba zwolnio-
nych przesów Rad komisarzy ludo-
wych wynosi obecnie 4-eh. Poprze-
du zwolniono przesów Rad Bisto-
rusi, Gruzji i Uzbekistanu. Aresztowa-
ny ma być również Menkes, b. wice-
dyrektora agencji Taz, której dyrek-
tor Jakub Dolecki doszedł tego samego
losu jako „wrogu ludu”.

Aresztowano dalej kierowników
radia ukraińskiego w Kijowie, Char-
kowie, Czernichowie, w Zagłębiu do-
nieckim i innych miejscowościach U-

krainy, jako sabotażystów i szpiegów.
Polskie kółka komunistyczne również
nie uniknęły „czystki”, która dotknęła
komunistów, emigrantów niemieckich,
austriackich, węgierskich i bułgarskich.
Uważani są za aresztowanych pisarz
polski Bruno Jasiński, autor książki
„Pałę Partyz” i redaktor naczelny wy-
chodzącego w Moskwie w języku pol-
skim dziennika komunistycznego „Try-
buna radziecka”.

Kraina niepojętych paradoksów

Komunisti tępią jacejki! -- Prześiadowca Tuchaczewskiego w więzieniu

Parż, 26. 7. (PAT) Prasa francuska
podaje nadal szereg szczegółów na te-
mat „czystki” w Sowiech. Korespond-
ent moskiewski „Le Petit Parisien”
podaje, iż obecnie uwaga moskiew-
skich sfer rządzących zwrócona jest na
Ukrainę, gdzie w redakcjach najwięk-
szych dzienników ukraińskich, jak rów-
nież wśród władz organizacji młod-
zieży komunistycznej wykryto „ja-
szczki szpiegów i wrogów ludu”.

Aresztowano niejakich Andrejewa,

Klinkowa i Tatanukowa, przewód-
ców Związku młodzieży komunistycz-
nej Ukrainy, których nazwiska się
„szpiegiem w służbie faszyzmu, przy-
gotowującym zamachy terrorystyczne”.
Aresztowano dalej dyrektora państwo-
wych wydawnictw Leszczynera oraz
jego współpracownika red. Osipowa,
oskarżonego o napisanie biografii
„szpiega hitlerowskiego Tuchaczew-
skiego”.

Jako największą sensację prasa po-

daje jednak aresztowanie gen. Kaszi-
rina, komendanta północnokaukaskiego
okręgu wojennego i zastępcę go
przez gen. Timoszenkę, który poprzed-
nio był zastępcą Jakira, dowódcy ok-
ręgu kijowskiego. Interesującym
szczeółem w tej sprawie jest fakt, iż
gen. Kaszirin był członkiem sądu, który
skazał na śmierć Tuchaczewskiego i
7-miu generałów, co widocznie nie us-
chroniło go od podobnego losu.

31 milionów zł. na inwestycje Z posiedzenia Komitetu Ekonomicznego Ministrów

Warszawa, 26. 7. (Tel. wł.) W dniu
26 lipca w godzinach popołudniowych
odbyło się pod przewodnictwem wice-
prezjera Eugeniusza Kwiatkowskie-
go posiedzenie Komitetu Ekonomicz-
nego Ministrów. Na posiedzeniu tym zo-
stały ustalone elementy, na które dzia-
lejsza sytuacja gospodarcza nakazuje
położyć szczególny nacisk w bezpo-
średnie polityce gospodarczej rządu. Je-
dnocześnie został nakreślony kalendarz
prac gospodarczych rządu w o-
kresie jesiennym.

Następnie Komitet Ekonomiczny Mi-
nistrów rozpatrzył szereg zagadnień
bieżących. Wobec konieczności dalsze-
go wzmocnienia prac inwestycyjnych w
terenach, Komitet upoważnił ministra

Skarbu do dodatkowego uruchomienia
kredytów inwestycyjnych w wysoko-
ści 15,000,000 zł. celem zatrudnienia
bezrobotnych przy robotach komunika-
cyjnych, melioracyjnych i samorząd-
owych oraz do zwiększenia o 1 mil.
zł. (do łącznej wysokości 5,000,000 zł.
w roku bieżącym) kwoty przyznanej
na finansowanie budownictwa wię-
skiego.

W związku z poprzednio dokona-
nym powiększeniem o 15,000,000 zł.
kredytów przeznaczonych na finanso-
wanie budownictwa mieszkaniowego
— łączne zwiększenie planu inwesty-
cyjnego stanowi dotychczas 31,000,000
złotych.

W dalszym ciągu Komitet Ekono-

miczny uchwalił wytyczne programy
sanacji spółdzielni kredytowych na te-
renach województwa pomorskiego i po-
znańskiego.

Komitet przyjął ponadto do zatwier-

**NOWY
HOTEL EUROPEJSKI**
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT. — PO-
KOJE Z LAZIENKAMI. — BIEŻĄCA
CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRA-
LNE OGRZEWANIE. — WINDA
TELEFONY. POKOJOWE. —
OBSZERNY HALL
GENY UMIARKOWANE

**MEBLE
SIDORA**
TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarstynów, ul. Ogrodnicza 5
1911
Telefon 246-62

Marsylskie pokłosie Ponad życie skłóconych partyj wyrasta interes narodu

Parż, 26. 7. (PAT) Po kongresie
marsylskiej francuskiej partii socjalisty-
cznej, który swymi daleko idącymi u-
dziejnikami zamęcił poważnie nastroj-
opolityczną parę, kołtino inne ugrupo-
wania frontu ludowego, a przede wszyst-
kim rząd, precyzyjnie swoje stanowisko
w przedmiocie jesiennego sezonu polity-
cznego.

Paryska prasa poniedziałkowa spe-
cjalnie podkreśla utwór, w którym Chau-
temps oświadczył, iż „zadania tego by-
najmniej nie ułatwiają manifestacje po-
lityczne partyj zręcznie wykorzystywane
z kolej przez tendencje polemiki
prasowe. Jest rzeczą zrozumiałą, o-
świadczył mówca, że partie polityczne
stają się usprawiedliwioną swą działal-
nością, znowiłać swą propagandę, a na-
wet zdobywać względy mas nowymi za-
daniami programowymi, lecz ponad ży-
ciem partyj istnieje interes całego na-
rodu, którego rząd jest strażnikiem.

Chwila obecna wymaga — zakończył
premier — bardziej niż kiedykolwiek
paucy politycznej. Rząd pozostaje wier-
ny programowi, jaki sobie w tym wzglę-
dzie nakreślił”.

Jakkolwiek premier nie wzmienił za-
danej partii politycznej, to jednak prasa
pokrótka wyciągnęła ustep, jako wy-
rażną aluzję do uchwał kongresu socja-
listycznego i ostatnich obrad naczel-
nych władz partii komunistycznej.

Cała prasa umiarkowana, jak rów-
nież dzienniki radykalne, jak „Oeuvre”
czy „Ere Nouvelle” zaakceptowały wy-
stąpienie premiera. Jedynie komunisty-
czna „Humanite” zamieszczała zrywliwy
komentarz, domagając się od premiera
Chauteempsa pełnego zastosowania pro-
gramu „frontu ludowego”.

niez dzienniki radykalne, jak „Oeuvre”
czy „Ere Nouvelle” zaakceptowały wy-
stąpienie premiera. Jedynie komunisty-
czna „Humanite” zamieszczała zrywliwy
komentarz, domagając się od premiera
Chauteempsa pełnego zastosowania pro-
gramu „frontu ludowego”.

Rząd jednoci narodowej jedynym wyjściem z impasu

O ile przemówienie min. Dormoy
potraktowane zostało przez dzienniki
prawicowe jako dowód nowych roz-
bieżności w łonie frontu ludowego, to
tym bardziej jeszcze większą sensację
wywołało przemówienie b. ministra
pracy i wybitnego polityka lewicwy de-
putowanego Frossarda na kongresie
unii socjalistycznej, czwartego z kole-
ju w przedmiocie liczebności stronnictwa
frontu ludowego.

Dep. Frossard podniósł bez osłonki
sprawę zorganizowania następcstwa po-
litycznego o frontie ludowym. Skons-
tatał on, że partie frontu ludowego

nie potrafiły obecnie doprowadzić do
porozumienia w sprawie wystawienia
wspólnych kandydatów przy nadcho-
dzących wyborach kantonalnych, co
wywołało mowę tylko dające zastrze-
nie walk wewnętrznych frontu ludo-
wego. Jeśli rząd Chauteemps będzie w cią-
gu najbliższych trzech miesięcy kon-
nuował dotychczasową politykę gospo-
darczą, to skrajne skrzydło partii so-
cjalistycznej zdobywie większość w
stronnictwie. Mówca widzi jako jed-
ne wyjście z sytuacji rząd jednoci na-
rodowej na wzór eksperymentu bel-
gijskiego.

dzającej wiadomości ofertę ks. v. Pless
odnośnie przekazania na własność
Skarbu Państwa lasów puszczyskich
za zaległe należności skarbowe i ska-
pitalizowane opłaty górnicze. Uchwała
ta jest końcowym ogniwem szeregu
aktyw prawnych, zmierzających do sa-
nacji majątku ks. v. Pless.
Wreszcie Komitet Ekonomiczny Mi-
nistrów uchwalił wytyczne polityki,
mającej na celu zwiększenie wytwó-
czności i spożycie krajowych surowców
tuszczowych i tłuszczów.

Graj skrzydła szymbowców

Innowrocław, 26. 7. (Tel. wł.) Dn. 5
sierpnia rozpocznie się w Innowrocławiu
5-te krajowe zawody szymbowce.
Elkie w składzie 19 zawodników i ty-
tuł zastępców zatwierdził Zarząd gl.
L.O.P.P. w Warszawie.
Wilno, 26. 7. (Tel. wł.) Szkoła szym-
bowcowa wielkiego okręgu kolejowe-
go L.O.P.P. w Ausztargach pod
Wilnem podaje do wiadomości, że
przyjmuje kandydatów objoja pici na
płofów szymbowczych kategorii A i
B w roku bieżącym na turnusy: od
2 sierpnia do 30 sierpnia i od 2 wrze-
śnia do 30 września. Zgłoszenia na
turnusy pierwszy należy składać do dn.
30 listopada b. r., na turnus drugi do
dnia 30 sierpnia b. r.

Getz i Stefan Stecyszyn, którzy wzięli tytułocha do spędzenia byłą. Ten nie tylko nie uleciał, ale krowy po zostawił na polu, a swoich pobiegł do biostek. Po chwili przyszedł ze swoim bratem Janem i obaj rzucili się na pilną nęcących form, zadając im ciężkie rany nożem, poczym pobili obu kijami od cępa. Sprawy zostały oddane do Sądu Grodz. w Rawie Ruskiej.

POZAR. W zabudowaniach Fischla Gerstenfelda zam. w Ululku Seredekwicz wybuchł pożar. Spaleniem uległa murowana stodoła. Kryta słoma, oraz ścióło dom oraz urządzenie domowe, towary mieszane i plony rolne. Szkoda wynosi 12,500 zł. Dochodzenia prowadzi p. Duchan.

KRONIKA LUBELSKA

ZAMACH SAMOBOJCZY. Skawynska Helena usiłowała podkwać się życia przez wyżycie nieznajnego plynu. Denatę pogotowie ratunkowe po ujedynieniu pierwszej pomocy odwiedno do szpitala Jana Bożego w Lublinie. Powód: zawód miłosny.

AREZYSTOWANIE DEPRANDAN TOW. W Wisznicach pow. włodawskiego zostali zatrzymani: Nestorowicz Leopold, pomocnik sekretarza zarządu

gminy Wisznice i Rozniewicz Jan, soltyści. Polubice pod zarzutem spezniewierzenia pieniędzy podatkowych i podrabiania kwitów na sumę około 3.000 zł. Wymienionych przekazano sąd, okr. śl. we Włodawie, który osadził ich w areszcie miejskim. Do chrozenia trwa.

PRZEZ ZAPOMNIENIE UTRACIŁA 20 ZŁ. Tomaszowska Marcela zam. Wola Sławińska, gm. Konopnica, będąc w Lublinie, pozostawiła przez zapomnienie banknot 20 zł., zawinięty w chusteczke w sklepie przy ul. Al. Radawickiej Nr. 6, którego, gdy po chwili wróciła, nie miała. W sklepie w tym czasie było kilka osób. Organa policyjne wdrożyli dochodzenie.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

IMPREGNOWANE PŁASZCZE DAMSKIE, MĘSKIE I DZIECIENNE
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO:
„PALLIUM” Wydział oddzienny ochrony i sportowej Lwów, ul. Hetmańska L. 22 obok Miejsk. Muzeum. 2055



SRODA, DNIA 28 LIPCA

GÓR. 615 Półt. „Kiędy ranne wstają znowu” — 68 Gimn. są. — 638 Muzyka z plyn. — 700 Dziennik poranny. — 710 Audycja dla poborowych. — 735 Muzyka z plyn. — 1157 Sygnal czasu i hejnał. 12.03 Dziennik południowy. — 1215 (Lw.) Polsky skrzyptowio. — (płyty). — 1225 Orkiestra salowna. — 1355 (Lw.) Muzyka z plynem. — 1445 (Lw.) „Z naszej biblioteczki”: „O niedobrych córce” — opowiadanie Narczyż Zimochowski. — 1455 (Lw.) Giedla. — 1500 (Lw.) Czwila kieszona. — (płyty). — 1540 (Lw.) Wiadomości biologiczne. — 1545 Wiadomości gospod. — 1600 „Z mojego warsztatu” — szkic literacki. — 1615 Tnio Polskiego Esd. — 1645 „Wspomnienia ze Sceptyjon” — odczyt. — 1700 Koncert solistów. — 1750 „Buduje własny dom” — „Urządzenie mieszkania”. — 1845 (Lw.) Wiadomości Biura Studiów. — 1810 (Lw.) Francuska piosenka. — (płyty). — 1840 (Lw.) Program na jutro. — 1845 (Lw.) Wiadomości sportowe. — 1850 Pogadanka aktualna. — 1900 (Lw.) Koncert rozrywkowy. — W przelwie: „Kątek humoru” — w opracowaniu Feliksa Zandera. — 1950 Wiadomości sportowe. — 2000 (Lw.) „Za tą chatą co Jana” — letnia bajka (muzycyosnowiana) w opracowaniu Teodjosi Lisiewicz z muzyką Zygiewa Lipczyńskiego. — 2045 Dziennik wieczorny. — 2055 Pogadanka aktualna. — 2100 Koncert chopinowski. — 2145 Powieść mówiona. — 2200 Muzyka taneczna. — 2250 Ostatnie wiadomości Dziennika wieczornego, Przeglad prasy i Komunikat meteorologiczny. — 2300 (Lw.) Muzyka taneczna z plynem. — 2400 (Lw.) Koncert w wykonaniu Orkiestry Iudeusza Seredyńskiego i Piotra Przysnicka — wio lonczela i Wlada Majewska — piosenki.

ROBIEC WINA OWOCOWE W DOMU
 Potrzebne elementy szklanne Rurki fermentacyjne, korki itp. 1422 natanjanie u
Jana Sudhoffa
 (dawniej Alojzy Władysław)
 Lwów, Rynek 39. — Akademicka 9

Nie wyrzucajcie swoich pieniedzy
 Kupujcie lądzie sklepowa, summię zniszczoną, lecz zanim kupicie: **MEBLE**, wstap i oglądajj wytwórnie, uszanujcie i szacujcie, która posiada stałe na składzie: sypialnie, jadalnie, salony, gabiny, meble, tapczany, otomany, bujaki i urządzenia kasienne według najnowszych wzorów. Ceny nietylko niskie, na dogodnie **SEIATY** bez **WĘSKŁI WYTWÓRNIA MEBELI**, Lwów, Leona SAPIEY 8, w budynku Wystawy maszyn, „naprzeciw koszar Policji Państwowej. **BOŃ.** Każdy kupujący skorzysta z bezplatnego odnowienia mebli po roku. **BOŃ** przedłożył. — Kredyt do 2 lat.

Nowoczesne meble
 oryginalne modele: sypialnie, jadalnie, gabinety, kluby, salony, tapczany, fotole do spania, materace wiosienne i dekoracje wnętrza
WIĘDSKA WYTWÓRNIA
JAN ORTNER
 Lwów, Sykstuska 41
 Tel. 229-73 1555

Meble
 stałe na składzie — poleca stolarnia
Fr. Zieliński,
 Lwów, Koftłajowa 5
 w podwórzu 2130
 Towar solidny. — Ceny niskie.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
 19.00 Budapest, „Aleksandra” — operetka Szirmai.
 20.00 Bruksela, franc. Fiedla Bicha.
 20.10 Krolewiec, „Nocleg w Grandjeu” — opera Kreutzera.
 20.30 Sirauburg, Koncert orkiestry narodowej.
 21.00 Bruksela flam. Koncert symfoniczny z Knochę. Dyr. Kabasta.
 21.00 Rzym, „Colibri” — operetka Montis narskiego.
 21.00 Mediolan. Koncert symfoniczny.
 22.00 Drotwisch: Kabaret amerykański.

OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA

Dentysta Dr. LEWANDOWSKI
PLAC HALICKI 7 — tel. 287-37 1936
 Nowoczesna technika dentystyczna (korony porcelanowe), mostki bez koron. Ceny jak w Ubezpieczalni

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 raty do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.
 3 POKOJE
 kuchnia, frontowe — Głodkiewicza 31, do wynajęcia. 6500

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 raty do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 raty do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

TRZYPOKOJOWE

pełnokomfortowe, w balkonowe, do wynajęcia. Grunwaldzka 12. 6913

DEKORACJE

Wnętrza, Brokaty, Najtańszy Skład Freilich, Sykstuska 21.

NAJELEGANTSZA

dzielnica, 5 pokoi frontowych, słoneczna, luksusowa, wycych od 1/8. Szymanowski 16 a, rog. Murarskiej. Przystanek. Wiatrak-mo. Doszora. 6912

SPRZEDAŻ

lub wydzierzawie dom murowany, 7 ubońcei, szd, ogród, 2 morgi, budynek gospodarczy. Odpowiednie na hodowlę jedwabnicza futerkowych, ogrodnictwo lub wypoczynek emerytów. Listy do Administracji pod „Gospodarstwo”. 6503

DWA POKOJE

kuchnia, komfort, ogródka Gundulica 6 (boczna Poiniskiego). 6910

FORTEPIANY, PIANINA

gwarantowane najtańsze sprzedaje, kupuje, mienia **HANAK** Pilsudskiego 21, i p. 1895

TRZY POKOJE Z KUCHnią, ORAZ LOKALE PRZEMYSŁOWE

Chłopska 12, do wynajęcia. 6905

SPRZEDAŻ

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia przez 5 gr. za słowo kuptekie i handlowe po 10 groyzy.

CZTERY

duże pokoje, komfort, parter, do wynajęcia. Kopernika 42a. 6557

SPRZEDAŻ

komfortowa słoneczna parter, ul. Potockiego przy tramwaju. Płyny — zatwierdzone. Telefon 253.21. 6555

SZAFEA

Bieżymy, ocalała, do rozkładania biurko, okazjynie sprzedaje Sobolewski. Turęcka jeden. 6903

SPRZEDAŻ

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia przez 5 gr. za słowo kuptekie i handlowe po 10 groyzy.

SPRZEDAŻ

niżej cza fabrycznych pozostałe z likwidacji skłupu: szkło, porcelana. Ul. Biłńska skł. 36, dawniej do dozoru, cy domu. 6907

SPRZEDAŻ

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia przez 5 gr. za słowo kuptekie i handlowe po 10 groyzy.

TOREBKI DAMSKIE

teżki, portfelce, portmonetki, wyczerpane, poleca i naprawia po cenach najniższych

TYLKO „SZÓWSKO”

piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze.

PRACOWNIA RYMARSKO - GALANTERYJNA

N. BARER, Lwów Sykstuska 2, obok firmy „Salamandra” 1863

Zakłady Ceramicznych

WITOLDA X. CZARTORYSKIEGO
J. MYDLAK I S. CHOMIAK
 Lwów, Chocimska 2
 Tel. 115-47 (rog. Grodziecki 60) 2057

JAMNIKI

częste razy do sprzedania, ul. Kleinsowa 3, u komi. niarza. 6509

JEDYNE S-GAZ ŚWIECIA PŁUSKWI

z rodarkami.
 Do nabycia w składach farb i drogerjiach 755 Informacje bezpłatnie

LOKALE PRZEMYSŁOWE

do wynajęcia. Plac Akademicki 3. 6599

„SANOS” Lwów, III. Taborskiej 3

Reklama prowadzona niefachowo — to błądzenie naoslip. Ustrzeżcie się od tego pomoc fachowa, którą znajdziecie w dziale ogłoszeniowym

„Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 090. W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-10 do końca działu redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 zł. 1100. Cała strona od 6-10 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zrywające zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wierszowe zł. 018. Nekrologi: do 2-50 za mm. Jednoszpalt. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyczerp. 005, handlowe po zł. 010, dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łosie; strona w tekście ma 4emy, za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wzianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste, do 150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.